
SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 1sexta-feira, 09 de setembro de 2016

sexta-feira, 09 de setembro de 2016 - Ano 06 - nº 294

Atos, Editais
e Avisos

Vigência: 03 (três) meses.

Dotação Orçamentária: U.O 02.15.01.08.244.0003.1006.3.3
.50.39.00 – Ficha 417.

Processo Administrativo PMS nº 21882/2016

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Instrumento: TERMO DE COMPROMISSO PMS/TCP nº 
5715/2016 – SMIADS.

Partícipes:

Concedente: Município de Sumaré, através da Prefeitura 
Municipal.

Compromissária: Sociedade Humana Despertar – Projeto 
de Qualificação e Requalificação Profissional II.

Objeto: Promover a inserção dos beneficiados no mundo do 
trabalho através de cursos de qualificação e requalificação 
profissional.

Amparo Legal: Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, com suas alterações posteriores, e com fulcro na Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, na Lei Comple-
mentar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Res-
ponsabilidade Fiscal), Lei Orçamentária Municipal nº 5823 
de 22 de dezembro de 2015 e Lei Municipal nº 5875 de 29 
de julho de 2016.

Valor Global: R$ 880.000,00 (Oitocentos e oitenta mil 
reais).

Data da Assinatura: 29/08/2016.

Vigência: 03 (três) meses

Dotação Orçamentária: U.O 02.15.01.08.244.0003.1006.3.3
.50.39.00 – ficha 417.

Processo Administrativo PMS nº 21365/2016

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 037/2016 SC
(CONVOCAÇÃO PSPMS 002/2014)

A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos da Prefeitura Municipal de Sumaré convoca o candidato 
abaixo relacionado a comparecer junto ao Setor de Concur-
sos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza 
– Sumaré – SP, para dar início aos procedimentos de admis-
são em virtude de aprovação em processo seletivo, deven-
do o comparecimento se dar de segunda à sexta-feira, das 
08h30min às 11h30min ou das 13h30min às 16h00min, 
até a data limite de 16 de setembro de 2016, após a qual, o 
candidato que não tiver comparecido será considerado de-
sistente, perdendo assim o direito à vaga, conforme dispõe 
a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20.

Processo Seletivo PSPMS 002/2014
Cargo: Professor Municipal I

INSCRIÇÃO	NOME	 Nº RG		  CLAS.
300974	 MARIA SONIA COSTA BERNI
		  15.781.952		  341º
301459	 VALDENIZ LOPES DOS REIS GUIMARÃES
		  27.753.247-4	 342º
300486	 SHIRLEY GORDO GONZALES
		  88.013.790		  343º
301484	 ESTER DE JESUS CARVALHO
		  11.979.884-0	 344º
302546	 APARECIDA FELOMENA ANTONIA DE JESUS
		  19.144.002-4	 345º
301839	 ESTER ALVES DOS SANTOS
		  14.198.964-6	 346º
                          
Sumaré, 09 de setembro de 2016.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos

 
ATO nº. 045 SC
de 09 de setembro de 2016

PRORROGAÇÃO

O Secretário Municipal da Administração e Recursos 
Humanos no uso de suas atribuições que lhe são conferi-
das conforme Lei Orgânica do Município e Lei Municipal 
5146/11.

Considerando os elementos constantes no: PMS 20338/16.

RESOLVE:

Autorizar a prorrogação de contrato do (a) Funcionário (a) 
Público (a) ROBERTO PILOTO DA SILVA, RG n° 22.230.551-
4, matrícula n° 19095, admitido (a) em caráter temporário 
na data de 14 de setembro de 2015, para o cargo de Profes-
sor Municipal II - Matemática, referente ao Processo Sele-
tivo 002/2014, subordinado (a) à Secretaria Municipal de 
Educação, que passa a vigorar até a data de 13 de setembro 
de 2017.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal da Administração e Recursos Huma-
nos

ATO nº. 046 SC
de 09 de setembro de 2016

PRORROGAÇÃO

O Secretário Municipal da Administração e Recursos 
Humanos no uso de suas atribuições que lhe são conferi-
das conforme Lei Orgânica do Município e Lei Municipal 
5146/11.

Considerando os elementos constantes no: PMS 20338/16.

RESOLVE:

Autorizar a prorrogação de contrato do (a) Funcionário 
(a) Público (a) ROSA MARLY LOURENÇO DA SILVA, RG n° 
24.177.816-5, matrícula n° 19096, admitido (a) em caráter 
temporário na data de 14 de setembro de 2015, para o car-
go de Professor Municipal I, referente ao Processo Seletivo 
002/2014, subordinado (a) à Secretaria Municipal de Edu-
cação, que passa a vigorar até a data de 13 de setembro de 
2017.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal da Administração e Recursos Huma-
nos

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Instrumento: TERMO DE COMPROMISSO PMS/TCP nº 
5815/2016 – SMIADS.

Partícipes:

Concedente: Município de Sumaré, através da Prefeitura 
Municipal.

Entidade: Grupo de Apoio Nisfram – Ações Intersetoriais 
para a Cidadania II. 

Objeto: Viabilizar o exercício da participação cidadã me-
diante trabalho informativo e educativo, que favoreça a or-
ganização da população, a gestão comunitária e a educação 
sanitária, ambiental e patrimonial.

Amparo Legal: Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, com suas alterações posteriores, e com fulcro na Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, na Lei Comple-
mentar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Res-
ponsabilidade Fiscal), Lei Orçamentária Municipal nº 5823 
de 22 de dezembro de 2015 e Lei Municipal nº 5.875 de 29 
de julho de 2016.

Valor Global: R$ 803.000,00 (Oitocentos e três mil reais).

Data da Assinatura: 29/08/2016.

ATO nº. 350 LP
de 08 de setembro de 2016

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 
5146/11;

Considerando os elementos constantes no 09388/12.

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) ROSIANE MENDONCA , 
R.G 29.466.849-4  , matrícula nº: 14032  , a cumprir Licen-
ça Prêmio 30 (trinta) dias restantes em descanso a partir 
de 15 de setembro de 2016.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Recursos Hu-
manos

ATO nº. 351 LP
de 08 de setembro de 2016

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 
5146/11;

Considerando os elementos constantes no 4029/16.

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) IOLANDA SHEILA S. 
SANTOS GOES , R.G 23.074.626-3  , matrícula nº: 14830  
, a cumprir Licença Prêmio 30 (trinta) dias em descanso 
retroativos a 18 de julho de 2016 e os 60 (sessenta) dias 
restantes em momento oportuno.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Recursos Hu-
manos

ATO nº. 044 SC
de 09 de setembro de 2016

PRORROGAÇÃO

O Secretário Municipal da Administração e Recursos 
Humanos no uso de suas atribuições que lhe são conferi-
das conforme Lei Orgânica do Município e Lei Municipal 
5146/11.

Considerando os elementos constantes no: PMS 20338/16.

RESOLVE:

Autorizar a prorrogação de contrato do (a) Funcionário 
(a) Público (a) MICHEL DE OLIVEIRA, RG n° 41.521.573-0, 
matrícula n° 19090, admitido (a) em caráter temporário na 
data de 08 de setembro de 2015, para o cargo de Professor 
Municipal II - Educação Física, referente ao Processo Sele-
tivo 002/2014, subordinado (a) à Secretaria Municipal de 
Educação, que passa a vigorar até a data de 07 de setembro 
de 2017.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal da Administração e Recursos Huma-
nos

    MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

ATO nº. 347 LP
de 08 de setembro de 2016

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos no uso de suas atribuições que lhe são conferidas con-
forme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no 8064/16.

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) VERA LUCIA ARNEQUINI 
CAETANO   , R.G 23.288.511-4  , matrícula nº: 6730  , a cum-
prir Licença Prêmio 45 (quarenta e cinco) dias em descanso 
retroativos a 15 de agosto de 2016 e os 45 (quareta e cinco) 
dias restantes em momento oportuno.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos

ATO nº. 348 LP
de 08 de setembro de 2016

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos no uso de suas atribuições que lhe são conferidas con-
forme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no 12150/16.

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) AUGUSTA DE CERQUEIRA 
SIMAO   , R.G 19.948.402-8  , matrícula nº: 2107  , a cumprir 
Licença Prêmio 30 (trinta) dias em descanso a partir de 12 
de setembro de 2016 e os 60 (sessenta) dias restantes em 
momento oportuno.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos

ATO nº. 349 LP
de 08 de setembro de 2016

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos no uso de suas atribuições que lhe são conferidas con-
forme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no 11751/16.

RESOLVE:

Autorizar o(a) servidor(a) Sr.(a) MARIA DOS ANJOS OLI-
VEIRA JORDAO VILELA   , R.G 19.496.727-x  , matrícula nº: 
12991  , a cumprir Licença Prêmio 45 (quarenta e cinco) 
dias em descanso a partir de 12 de setembro de 2016 e os 
45 (quarenta e cinco) dias restantes em momento oportuno.

ANTÔNIO ENES JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ2 sexta-feira, 09 de setembro de 2016

Expediente
Semanário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Sumaré, conforme Lei nº 4.788 de 04 de Maio de 2009, produzido 
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro 13.170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito: Cristina C. Breda Carrara – Vice Prefeito: Luiz Alfredo Dalben – Secretário de Comuni-
cação: Tadeu Marcos Ferreira – Redação: Mirian Cruz, Caroline Garbelini Dias, Ligia Azevedo, Da-
nilo de Oliveira Pessoa, Sioneia Mello, Nayara Oliveira – Superintendente de Comunicação: Vagner 
Salustiano – Diagramação  e  Projeto Gráfico: Edson Julio Nunes da Silva – Supervisão: Aline Zan-
queta – Fotografia: Edson Donizete – Jornalista Responsável: Vagner Salustiano – Site: www.
sumare.sp.gov.br – E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br - Gráfica: PROMOFAC Editora LTDA EPP.
Tiragem: 5.000 exemplares - Distribuição Gratuita

ATAS, EDITAIS E AVISOS
AVISO PÚBLICO

A Vigilância Sanitária de Sumaré, no uso de suas atribui-
ções previstas na Lei Estadual 10.083/98 que dispõe sobre 
o Código Sanitário e em face da municipalização das ações 
de Vigilância Sanitária, leva ao conhecimento do público em 
geral:

AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
AGOSTO/2016
1.	 PROTOCOLO: 1266/2002- 1266/02 CANCELA-
DO 
INTERESSADO: INSTITUTO DE PROMOÇÃO DO MENOR DE 
SUMARÉ
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA FUNCIONAMENTO/ 
DESATIVAÇÃO DO CEVS
PADARIA CONFEITARIA
DEFERIDO CEVS 355240301-472-000336-1-8
DEFERIDO CEVS 355240301-472-000175-1-5
2.	 PROTOCOLO: 2766/10CANCELADO 
INTERESSADO: P.C.R. VENANCIO ME
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA FUNCIONAMENTO/ 
DESATIVAÇÃO DO CEVS
COM. VAJ DE ARTIGOS DE OTICA.
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000151-1-3
3.	 PROTOCOLO: 2808/13CANCELADO 
INTERESSADO: SUZANE REGINA TEMPONI BARROZO
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA FUNCIONAMENTO/ 
DESATIVAÇÃO DO CEVS
CABELEIREIROS
DEFERIDO CEVS 355240301-960-000222-1-7
4.	 PROTOCOLO: 1546/16 
INTERESSADO: BANDPAN PADARIA LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
PADARIA 
DEFERIDO CEVS 355240301-472-000167-1-3
5.	 PROTOCOLO: 1846/16 
INTERESSADO: M.G.RISSATO CASA DE CARNES ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
AÇOUGUE
DEFERIDO CEVS 355240301-472-000468-1-7
6.	 PROTOCOLO: 1845/16 
INTERESSADO: AGROPECUÁRIA REINO SELVAGEM
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
AGROPECUÁRIA
DEFERIDO CEVS 355240301-478-000036-1-1
7.	 PROTOCOLO: 1550/16 
INTERESSADO: MARANHÃO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
AGROPECUÁRIOS LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
AGROPECUÁRIA
DEFERIDO CEVS 355240301-478-000044-1-3
8.	 PROTOCOLO: 1796/16 
INTERESSADO: D.Z.ROSA PET SHOP COMERCIO ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
BANHO E TOSA
DEFERIDO CEVS 355240301-960-000167-1-4
9.	 PROTOCOLO: 1529/16 
INTERESSADO: VIVIANE ROSSINI
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
VETERINÁRIA
DEFERIDO CEVS 355240301-750-000016-1-9
10.	 PROTOCOLO: 849/16 
INTERESSADO: FLAVIA CRISTIANE NUNES
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
ATV. VETERINÁRIA
DEFERIDO CEVS 355240301-750-000047-1-5
11.	 PROTOCOLO: 1805/16 
INTERESSADO: CINTIA PATRICIA PITLI
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
ATV. VETERINÁRIA
DEFERIDO CEVS 355240301-750-000167-1-2
12.	 PROTOCOLO: 1806/16 
INTERESSADO: VALTER PITELI SUMARÉ ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
AGROPECUÁRIA
DEFERIDO CEVS 355240301-478-000009-1-4
13.	 PROTOCOLO: 1919/16 
INTERESSADO: UNIVERSO DA CRIANÇA EDUCAÇÃO IN-
FANTIL LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
ESCOLA INFANTIL
DEFERIDO CEVS 355240301-851-000365-1-0
14.	 PROTOCOLO: 1545/16 
INTERESSADO: FERNANDA SUEKO KANASHIRO
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
RESTAURANTE
DEFERIDO CEVS 355240301-561-000260-1-8
15.	 PROTOCOLO: 1807/16 
INTERESSADO: ROTISSERIE CASTRO &CASTRO LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
RESTAURANTE
DEFERIDO CEVS 355240301-561-000034-1-7
16.	 PROTOCOLO: 1360/16 
INTERESSADO: X.FORCE ACADEMIA LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
ACADEMIA
DEFERIDO CEVS 355240301-931-000085-1-6

17.	 PROTOCOLO: 1507/16 
INTERESSADO: CLÍNICA BARROS E CANTO S/C LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
FISIOTERAPIA
DEFERIDO CEVS 355240301-863-000510-1-2
18.	 PROTOCOLO: 1890/16 
INTERESSADO: UNIVERSO DA CRIANÇA ED. INFANTIL 
LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
EDUCAÇÃO INFANTIL
DEFERIDO CEVS 355240301-851-000397-1-3
19.	 PROTOCOLO: 1607/16 
INTERESSADO: INSTITUTO SOCIAL E EDUCACIONAL BEM 
QUERER
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
EDUCAÇÃO INFANTIL
DEFERIDO CEVS 355240301-851-000442-1-0
20.	 PROTOCOLO: 1880/16 
INTERESSADO: SULPRAG CONTROLE DE PRAGAS ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
CONTROLE DE PRAGAS
DEFERIDO CEVS 355240301-812-000003-1-0
21.	 PROTOCOLO: 1918/16 
INTERESSADO: NAPOLITANO ALIMENTOS EIRELI EPP
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS
RAZÃO SOCIAL
COM. VJ. ALIMENTOS
DEFERIDO CEVS 355240301-561-001189-1-5
22.	  PROTOCOLO: 1884/16 
INTERESSADO: COMERCIAL DE MEDICAMENTOS ADAL-
BRÁS LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
DROGARIA
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000062-1-1
23.	 PROTOCOLO: 1975/16 
INTERESSADO: CRYO SERVICE LTDA
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA
SARAH SANTANA DE BARROS
DEFERIDO CEVS 355240301-466-000001-1-6
24.	 PROTOCOLO: 197/16 
INTERESSADO: 3M DO BRASIL LTDA
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE RESPONSABILIDADE LEGAL
AFONSO LUIZ CHAGURI
BAIXA DE RESPONSAEL LEGAL 
JULIO ANTONIO NEVES GANDARA
25.	 PROTOCOLO: 1960/16 
INTERESSADO: IVAN DE PICOLI DANTAS
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO
CONSULTORIO MÉDICO
DEFERIDO CEVS 355240301-863-000288-1-9
26.	 PROTOCOLO: 1488/16 
INTERESSADO: MACHADO & LAIZO RESTAURANTES LTDA 
ME
ASSUNTO: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
RESTAURANTE
DEFERIDO CEVS 355240301-561-001264-1-1
27.	 PROTOCOLO: 1811/16 
INTERESSADO: MAISA CAMPOS DOS SANTOS ME
ASSUNTO: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
AÇOUGUE
28.	 PROTOCOLO: 1762/16 
INTERESSADO: SUELEN NATALIA DA SILVA FREITAS DRO-
GARIA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
DROGARIA
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000318-1-0
29.	 PROTOCOLO: 1929/16 
INTERESSADO: FOLLE E COSTA DROGARIA LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
DROGARIA
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000274-1-3
30.	 PROTOCOLO: 1879/16 
INTERESSADO: DROGARIA MENOR PREÇO SUMARE EIRE-
LI ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
DROGARIA
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000291-1-4
31.	 PROTOCOLO: 1598/16 
INTERESSADO: SILVA & TCHAPSKI DROGARIA LTDA EPP
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
DROGARIA
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000055-1-7
32.	 PROTOCOLO: 1819/16 
INTERESSADO: BRUNO BARIJAN DE VASCONCELLOS DRO-
GARIA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
DROGARIA
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000008-1-7
33.	 PROTOCOLO: 1466/16 
INTERESSADO: FARMALU COMERCIO DE PRODUTOS FAR-
MACEUTICOS LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃOLICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
DROGARIA
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000025-1-8
34.	 PROTOCOLO: 1915/16 
INTERESSADO: GIULANO C.V.CAVALCANTE ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃOLICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
DROGARIA
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000105-1-0

LANCHONETE
DEFERIDO CEVS 355240301-561-001017-1-0
50.	 PROTOCOLO: 1783/16
INTERESSADO: SUMARÉ EMBALAGENS E LIMPEZA LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
COMÉRCIO DE EMBALAGENS
DEFERIDO CEVS 355240301-472-000431-1-7
51.	 PROTOCOLO: 1647/16
INTERESSADO: DANIELA VACCARI EUGÊNIO
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
FORNECIMENTO DE ALIMENTOS
DEFERIDO CEVS 355240301-562-000055-1-7
52.	 PROTOCOLO: 1855/16
INTERESSADO: REGINA NIIMI HAGUI ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
MERCEARIA
DEFERIDO CEVS 355240301-471-000067-1-8
53.	 PROTOCOLO: 1862/16
INTERESSADO: A.L.C.LIMA MINIMERCADO LTDA-ME
ASSUNTO: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
MINIMERCADO
DEFERIDO CEVS 355240301-471-000280-1-0
54.	 PROTOCOLO: 2009/16
INTERESSADO: CAROLINE SOUZA DIAS
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA DE FUNCIONAMEN-
TO
AGROPECUARIA
DEFERIDO CEVS 355240301-478-000079-1-9
55.	 PROTOCOLO: 1444/16
INTERESSADO: M.H.FORNAZZE RAÇOES ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
AGROPECUARIA
DEFERIDO CEVS 355240301-478-000076-1-7
56.	 PROTOCOLO: 1803/16
INTERESSADO: OSVALDO ARAUJO DA SILVA SUMARÉ ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
LANCHONETE
DEFERIDO CEVS 355240301-561-000677-1-7
57.	 PROTOCOLO: 1401/16
INTERESSADO: JULIANA CORDOVA MATTOS DOS SANTOS
ASSUNTO: DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
COMÉRCIO DE BEBIDAS
DEFERIDO CEVS 355240301-472-000518-1-0
58.	 PROTOCOLO: 2017/16
INTERESSADO: CAVICCHIOLLI SILVEIRA E CIA LTDA EPP
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSABILIDADE TECNICA
MARCELO DE ANDRADE CAMARGO
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000337-1-5
59.	 PROTOCOLO: 1325/16
INTERESSADO: TFP INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SANEAN-
TES LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
PRODUTOS DE LIMPEZA E POLIMENTO
DEFERIDO CEVS 355240301-206-000022-1-6
60.	 PROTOCOLO: 1876/16
INTERESSADO: ANDRE GOMES FURTADO
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
ODONTO ESTABELECIMENTO
DEFERIDO CEVS 355240301-863-000378-1-8
61.	 PROTOCOLO: 1317/16
INTERESSADO: JETTA TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO
TRANSPORTES DE ALIMENTOS
DEFERIDO CEVS 355240301-493-000165-1-9
62.	 PROTOCOLO: 2027/16
INTERESSADO: CGM DROGARIA LTDA EPP
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA
ROGERIO HORN
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000192-1-6
63.	 PROTOCOLO: 2074/16 CANCELADO
INTERESSADO: JANI MONTEIRO PEIXOTO ME
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA DE FUNCIONAMEN-
TO
OTICA 
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000091-1-3
64.	 PROTOCOLO: 1104/15 CANCELADO
INTERESSADO: OTICA SPB LTDA ME
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA DE FUNCIONAMEN-
TO
OTICA 
DEFERIDO CEVS 355240301-477-0000279-1-3
65.	 PROTOCOLO: 2074/1057/13 CANCELADO

35.	 PROTOCOLO: 1904/16 
INTERESSADO: ASSOCIAÇÃO AGRICOLA RECANTO MOURA
ASSUNTO: CADASTRO INICIAL
POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS 355240301-360-000158-2-2
36.	 PROTOCOLO: 1980/16 
INTERESSADO: CONDOMINIO DAS MARGARIDAS
ASSUNTO: CADASTRO INICIAL
POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS 355240301-360-000157-2-5
37.	 PROTOCOLO: 1996/16 
INTERESSADO: DVALOG ORGANIZAÇÃO LOGISTICA DO 
TRANSPORTE LTDA ME
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE RESPONSABILIDADE LEGAL
DARCI HENRIQUE BIEHL
DEFERIDO CEVS 355240301-521-000151-1-3
38.	 PROTOCOLO: 1999/16 
INTERESSADO: CILEAN DROGARIAS LTDA
ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TECNICO
CLAUDETE ALVES DA COSTA 
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000060-1-7
39.	 PROTOCOLO: 2008/16 
INTERESSADO: HILDO ALVES CUNHA LTDA-ME
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE RAZÃO SOCIAL E RESP. LEGAL
LANCHONETE
DEFERIDO CEVS 355240301-561-000655-1-0
40.	 PROTOCOLO: 178/11
INTERESSADO: LUIZ RODRIGO TEIXEIRA LOT ME
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA DE FUNCIONAMEN-
TO
ÓTICA
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000153-1-8
41.	 PROTOCOLO: 1540/14
INTERESSADO: LUCAS PEREIRA OPTICAL EPP
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA DE FUNCIONAMEN-
TO
ÓTICA
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000294-1-6
42.	 PROTOCOLO: 2829/12
INTERESSADO: M.R.LEMES SANTOS DIAS ÓPTICA ME
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA DE FUNCIONAMEN-
TO
ÓTICA
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000150-1-6
43.	 PROTOCOLO: 346/09
INTERESSADO: TIAGO MONTALDI
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA DE FUNCIONAMEN-
TO
VETERINÁRIO
DEFERIDO CEVS 355240301-750-000015-1-1
44.	 PROTOCOLO: 238/15
INTERESSADO: DAVIDSON D.S.GONÇALVES SORVETERIA 
ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
LANCHONETE
INDEFERIDO CEVS 355240301-561-001053-1-7
45.	 PROTOCOLO: 1129/05
INTERESSADO: EDIMARCIA ANTUNES DE SOUZA ME
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA DE FUNCIONAMEN-
TO
HOTEL
DEFERIDO CEVS 355240301-551-000023-1-3
46.	 PROTOCOLO: 2035/16
INTERESSADO: ES & SA MEDICAMENTOS E PERFUMARIA 
LTDA
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA DE FUNCIONAMEN-
TO
DROGARIA
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000170-1-9
47.	 PROTOCOLO: 1644/16
INTERESSADO: TANIA MARIA FONTES PIO - ME
ASSUNTO: LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
LANCHONETE
DEFERIDO CEVS 355240301-561-001267-1-3
48.	 PROTOCOLO: 1568/2016
INTERESSADO: RICARDO GARCIA BRAGA - ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
LANCHONETE
DEFERIDO CEVS 355240301-561-001128-1-0
49.	 PROTOCOLO: 1608/16
INTERESSADO: EDNA ANGELA CORREIA DOS SANTOS ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 3sexta-feira, 09 de setembro de 2016

82.	 PROTOCOLO: 2134/16
INTERESSADO: VALDEMIRO MATIAS
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO
TRANSPORTE DE ALIMENTOS
DEFERIDO CEVS 355240301-493-000167-1-3
83.	 PROTOCOLO: 2107/16
INTERESSADO: RAIA DROGASIL S/A FILIAL 251
ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA 
VIVIANE FERNANDES RAGAGNIN
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000084-1-9
84.	 PROTOCOLO: 2108/16
INTERESSADO: CGM DROGARIA LTDA EPP
ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA 
FELIPE OTAVIO SOUZA	
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000192-1-6
85.	 PROTOCOLO: 1637/16
INTERESSADO: CHIN CHUNG KUO
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
ACUPUNTURA	
DEFERIDO CEVS 355240301-869-000021-1-9
86.	 PROTOCOLO: 1530/16
INTERESSADO: CLINICA VETERINÁRIA AMIGA DOS BI-
CHOS LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
CLINICA VETERINARIA	
DEFERIDO CEVS 355240301-750-000030-1-8
87.	 PROTOCOLO: 1597/16
INTERESSADO: M.P. LANCHES SUMARE LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
LANCHONETE
DEFERIDO CEVS 355240301-561-000490-1-8
88.	 PROTOCOLO: 2014/16 E 2015/16
INTERESSADO: DROGARIA SÃO PAULO S/A
ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA
ADRIANA OLIVEIRA BORGES
E RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
DROGARIA
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000005-1-8
89.	 PROTOCOLO: 1921/16
INTERESSADO: ISRAEL MUNIZ TELLES CARDOSO 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
SERVIÇO DE TATUAGEM
DEFERIDO CEVS 355240301-960-000237-1-0
90.	 PROTOCOLO: 2010/16
INTERESSADO: EDSON DONIZETE MARTINS ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
COM VJ DE COSMETICOS
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000328-1-6
91.	 PROTOCOLO: 1914/16
INTERESSADO: CRISTIANE FUKUSHIMA FUKAZAWA 
30471335819
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
COM VJ DE COSMETICOS
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000325-1-4
92.	 PROTOCOLO: 2006/16
INTERESSADO: RIBEIRO & RIBEIRO LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
ESCOLA INFANTIL
DEFERIDO CEVS 355240301-851-000472-1-0
93.	 PROTOCOLO: 1917/16
INTERESSADO: PERES & FURIAN ESCOLA DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
ESCOLA INFANTIL
DEFERIDO CEVS 355240301-851-000387-1-7
94.	 PROTOCOLO: 1951/16
INTERESSADO: EC. DE MOURA EDUCAÇÃO ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
ESCOLA INFANTIL
DEFERIDO CEVS 355240301-851-000363-1-5
95.	 PROTOCOLO: 1942/16
INTERESSADO: E.M. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
ESCOLA INFANTIL
DEFERIDO CEVS 355240301-851-000389-1-1
96.	 PROTOCOLO: 2147/16
INTERESSADO: RACHID INDÚSTRIA E COMERCIO DE DO-
CES LTDA ME
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO
IZAMARA LOCATELLI
INDÚSTRIA DE ALIMENTOS
DEFERIDO 
97.	 PROTOCOLO: 1211/16
INTERESSADO: ELMER NEILSEN SCHMIDT LIMA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE MÉDICA
DEFERIDO CEVS 355240301-863-000417-1-8
98.	 PROTOCOLO: 1210/16
INTERESSADO: CARLOS ALBERTO GRUBER
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE MÉDICA
DEFERIDO CEVS 355240301-863-000416-1-0
99.	 PROTOCOLO: 2145/16
INTERESSADO: BRASPARK DMINISTRADORA DE IMOVEIS 
PROPRIOS LTDA
ASSUNTO: CADASTRO INICIAL DE FUNCIONAMENTO
POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS 355240301-360-000159-2-0

100.	 PROTOCOLO: 1428/16
INTERESSADO: DAMIAN PACHECO SERVIÇOS MEDICOS 
EIRELI
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE MÉDICA
DEFERIDO CEVS 355240301-863-000524-1-8
101.	 PROTOCOLO: 2129/16
INTERESSADO: ALESSANDRA CRISTINA PEREIRA QUEI-
ROZ
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE ODONTOLOGICA
DEFERIDO CEVS 355240301-863-000442-1-0
EQUIPAMENTO CEVS 355240301-863-000504-1-5
102.	 PROTOCOLO: 2128/16
INTERESSADO: UNIODONTO DE CAMPINAS COOPERATIVA 
ODONTOLOGICA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE ODONTOLOGICA
DEFERIDO CEVS 355240301-863-000493-1-0
103.	 PROTOCOLO: 1932/16
INTERESSADO: TATHIANA BONORA KERTIS
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE ODONTOLOGICA
DEFERIDO CEVS 355240301-863-000413-1-9
EQUIPAMENTO CEVS 355240301-863-000418-1-9
104.	 PROTOCOLO: 2182/16
INTERESSADO: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL COLO-
RINDO O FUTURO LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO /
ALTERAÇÕES DE DADOS CADASTRAIS 
ESCOLA INFANTIL
DEFERIDO CEVS 355240301-851-000440-1-6
105.	 PROTOCOLO: 2118/16
INTERESSADO: PAULA ROCHA BARROSO
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
ATIVIDADE ODONTOLOGICA
DEFERIDO CEVS 355240301-863-000449-1-1
EQUIPAMENTO CEVS 355240301-863-000523-1-0
106.	 PROTOCOLO: 2161/16
INTERESSADO: ARIVALDO APARECIDO MORAES E CIA 
LTDA EPP
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
TRANSPORTE DE PROD DE SAUDE
DEFERIDO CEVS 355240301-493-000091-1-3
107.	 PROTOCOLO: 2174/16
INTERESSADO: REDE DE DROGARIA 24H LTDA ME
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA 
EMERSON GUSTAVO DA SILVA SOARES 
DEFERIDO
108.	 PROTOCOLO: 2104/16
INTERESSADO: DENILSO PADILHA DOS SANTOS
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
AGROPECUARIA
DEFERIDO CEVS 355240301-478-000087-1-0
109.	 PROTOCOLO: 1839/16
INTERESSADO: CLINICA VETERINARIA TOLEDO EIRELI ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
ATV VETERINARIAS
DEFERIDO CEVS 355240301-750-000061-1-4
110.	 PROTOCOLO: 2036/16
INTERESSADO: INÁCIA GONÇALVES MACHADO 
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
HIGIENE E EMBELEZAMENTO DE ANIMAIS
DEFERIDO CEVS 355240301-960-000278-1-2
111.	 PROTOCOLO: 2191/16
INTERESSADO: FARMANDA UNIÃO LTDA ME
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA 
PAULO ADRIANO MOLINARI DA SILVA
DEFERIDO

LTA
1.	 PROCESSO LTA Nº05/16 
INTERESSADO: MAGNUM LIMPEZA AUTOMOTIVA LTDA 
ME
INDEFERIDO.

AUTO DE INFRAÇÃO
1.	 PROCESSO Nº1310/15 
INTERESSADO: SALMA DO VALE
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO Nº0031/15/LHMR
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE Nº828/16/LHMR
ADVERTENCIA.
2. 	 PROCESSO Nº705/16 
INTERESSADO: AGROPECUÁRIA SÃO CARLOS
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO Nº0047/16/LHMR
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE Nº841/15/LHMR
ADVERTENCIA.
3.	 PROCESSO Nº538/16 
INTERESSADO: ALAIR JOSE CARDOSO
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO Nº0063/16/MTIS
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE Nº001/16/MITS
MULTA
4. 	 PROCESSO Nº1596/16 
INTERESSADO: ADALTO FERREIRA DOS SANTOS
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO Nº0071/16/MTIS
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE Nº003/16/MTIS
ADVERTENCIA.

PUBLICAÇÕES EM 08-09-2016:
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 
Licitação nº 078/2016
Pregão Presencial nº 060/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação 
de aparelhos BIPAP.
Licitação Tipo: Menor valor global
Regime de Execução: Execução parcelada
Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 
26/09/2016 às 09:00 horas  
Valor do edital: O edital será fornecido mediante a apresen-
tação de um CD virgem com capa pela empresa interessada 
ou através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante 
solicitação.
Maiores informações e edital completo na Divisão de Licita-
ções e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 - Cen-
tro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 e fax 
(19) 3873.1780 das 08:30 às 16:30 nos dias úteis.
SUMARÉ, 08 de Setembro de 2016
ANTONIO ENES JUNIOR
SECRETÁRIO SMARH 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
Licitação nº 095/2016
Pregão Presencial nº 075/2016
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para a 
Secretaria Municipal de Saúde, para atendimento a emenda 
parlamentar nº 29820002.
Licitação Tipo: Menor valor unitário
Regime de Execução: Entrega total
Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 
27/09/2016 às 09:00 horas  
Valor do edital: O edital será fornecido mediante a apresen-
tação de um CD virgem com capa pela empresa interessada 
ou através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante 
solicitação.
Maiores informações e edital completo na Divisão de Licita-
ções e Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 - Cen-
tro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 e fax 
(19) 3873.1780 das 08:30 às 16:30 nos dias úteis.
SUMARÉ, 08 de Setembro de 2016
ANTONIO ENES JUNIOR
SECRETÁRIO SMARH 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Departamento de Administração Orçamentária

A Prefeitura de Sumaré comunica que em cumprimento ao 
artigo 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal nº 101/00, art. 
165 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal serão 
realizados audiências públicas para discussão e posterior 
apresentação das Despesas Fixadas e Receitas Projetadas 
para o exercício de 2017, através da LOA – Lei Orçamentária 
Anual, a serem realizadas no Plenário da Câmara Municipal 
de Sumaré, situada à Travessa Primeiro Centenário, nº 32, 
Centro – Sumaré, nos dias:

Audiência	 Data	 Horário

Discussão Despesas Educação	
	 14/09/2016	 10 horas
Discussão Despesas Saúde
	 14/09/2016	 15 horas
Discussão Despesas Inclusão Social
	 15/09/2016	 10 horas
Discussão Obras e Serviços Públicos	
	 15/09/2016	 15 horas
Discussão Demais Despesas
	 16/09/2016	 10 horas
Apresentação LOA 2017
	 30/09/2016	 15 horas

Sumaré, 31 de agosto de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

CMAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE SUMARÉ

RESOLUÇÃO CMAS Nº 011, DE 25 DE AGOSTO DE 2016.

Dispõe sobre a aprovação do Plano Municipal de Assistência 
Social – PMAS 2017, para co-financiamento da  Secretaria  
de Desenvolvimento Social, do Governo do Estado de São 
Paulo.

INTERESSADO: OPTICA SIRIUS ME
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA DE FUNCIONAMEN-
TO
OTICA 
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000123-1-9
66.	 PROTOCOLO: 2224/12 CANCELADO
INTERESSADO: M.S.CHINELATO OTICA ME
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA DE FUNCIONAMEN-
TO
OTICA 
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000103-1-6
67.	 PROTOCOLO: 2020/2016 CANCELADO
INTERESSADO: MWM SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZA-
DOS LTDA
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE MEDICA
DEFERIDO CEVS 355240301-863-000169-1-6
68.	 PROTOCOLO: 304/2013 CANCELADO
INTERESSADO: SODEXO DO BRASIL COMERCIAL LTDA
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA DE FUNCIONAMEN-
TO
FORNECIMENTO DE ALIMENTOS
DEFERIDO CEVS 355240301-562-000110-1-0
69.	 PROTOCOLO: 2655/10 CANCELADO
INTERESSADO: OTICA GALVAO MORAES LTDA ME
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA DE FUNCIONAMEN-
TO
OTICA 
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000149-1-5
70.	 PROTOCOLO: 304/2013 CANCELADO
INTERESSADO: SODEXO DO BRASIL COMERCIAL LTDA
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA DE FUNCIONAMEN-
TO
FORNECIMENTO DE ALIMENTOS
DEFERIDO CEVS 355240301-477-000173-1-0
71.	 PROTOCOLO: 1934/16 1935/16 
INTERESSADO: CLIDEC CLINICA ESPECIALIZADA CURA 
D’ARS LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
E ALTERAÇÃO DE DADOS ASSUNÇAO DE RESP. TECNICO.
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS BERTOLDO
DEFERIDO CEVS 355240301-863-000012-1-0
72.	 PROTOCOLO: 1595/16
INTERESSADO: JC SERVIÇOS DE MEDICINA OCUPACIONAL 
LTDA EPP
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE MÉDICA
DEFERIDO CEVS 355240301-863-000593-1-5
73.	 PROTOCOLO: 1959/16
INTERESSADO: EDNA MARIA FERNANDES TAKAHASHI
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE  LICENÇA DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE MÉDICA
DEFERIDO CEVS 355240301-863-000079-1-9

74.	 PROTOCOLO: 1813/16
INTERESSADO: GERALDO SERGIO OLIVA DA FONSECA 
NETTO
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE MÉDICA
DEFERIDO CEVS 355240301-863-000545-1-8
75.	 PROTOCOLO: 2086/16
INTERESSADO: DROGAVALE MEDICAMENTOS E COSMETI-
COS LTDA
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSABILIDADE TECNICA
LINDIANI SANTANA DA SILVA
DEFERIDO 
76.	 PROTOCOLO: 1911/16
INTERESSADO: MARIA JOSE LANDIN DE MELLO
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE ODONTOLOGICA
DEFERIDO CEVS 355240301-863-000134-1-2
77.	 PROTOCOLO: 1875/16
INTERESSADO: GISELE ROSADA DONOLA FURTADO
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE ODONTOLOGICA
DEFERIDO CEVS 355240301-863-000058-1-9
78.	 PROTOCOLO: 1913/16
INTERESSADO: JAIR DA SILVA CHAVES
ASSUNTO: RENOVAÇÃO LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
CABELEIREIROS
DEFERIDO CEVS 355240301-960-000104-1-3
79.	 PROTOCOLO: 1857/16
INTERESSADO: CROISSANT CAFÉS ESPECIAIS LTDA ME
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO
RESTAURANTES
DEFERIDO CEVS 355240301-561-001269-1-8
80.	 PROTOCOLO: 1071/16
INTERESSADO: MESKAN SUMARE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
LTDA ME
ASSUNTO: CADASTRO DE FUNCIONAMENTO
COLETA DE RESIDUOS 
DEFERIDO CEVS 355240301-561-001269-2-8
81.	 PROTOCOLO: 1212/16
INTERESSADO: WEILL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO
COMERCIO ATACADISTA DE COSMÉTICOS
DEFERIDO CEVS 355240301-464-000030 -1-8



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ4 sexta-feira, 09 de setembro de 2016

05/08/2016.  

Termo aditivo ao Contrato nº 143/2012; Contratada: D.A. 
Seraphin Consultoria Empresarial S/S Ltda; Objeto: Res-
cisão amigável do contrato; Processo: Convite nº 073/12; 
Assinatura: 08/08/2016.  

Termo aditivo ao Contrato nº 030/2013; Contratada: Dir-
ceu da Costa; Objeto: Prorrogação de prazo em mais doze 
meses; Valor: R$ 22.822,44; Processo: PMS nº 15089/13; 
Assinatura: 12/08/2016.  

Termo aditivo ao Contrato nº 015/2016; Contratada: Colé-
gio Crescendo e Aprendendo Ensino Infantil Fundamental 
Sociedade Simples Ltda - ME (Unidade I); Objeto: Altera-
ção dos sócios e endereço da contratada; Processo: PMS nº 
26289/15; Assinatura: 15/08/2016.  

Termo aditivo ao Contrato nº 107/2015; Contratada: Agreg 
Construção e Soluções Ambientais Ltda; Objeto: Reajuste de 
preços; Valor: R$ 1.167.804,60; Processo: Conc. 013/14; As-
sinatura: 16/08/2016.  

Termo aditivo ao Contrato nº 095/2014; Contratada: ABC 
Prev Gestão e Formação Previdenciária Ltda; Objeto: Pror-
rogação de prazo em mais doze meses; Valor: R$ 75.300,00; 
Processo: Convite nº 014/14; Assinatura: 17/08/2016.  

Contrato nº 107/2016; Contratada: Torrenorte Construtora 
e Incorporadora Ltda - EPP; Objeto: Reforma da EMEI Palha-
cinho Dengoso; Valor: R$ 237.317,88; Processo: TP 004/16; 
Assinatura: 18/08/2016.  

Contrato nº 108/2016; Contratada: Construtora Maxfox 
Ltda; Objeto: Reforma e ampliação da EMEI Reino da Garo-
tada; Valor: R$ 998.407,53; Processo: TP 005/16; Assinatu-
ra: 18/08/2016.  

Termo aditivo ao Contrato nº 133/2015; Contratada: EBB 
Participações Imobiliárias Ltda; Objeto: Prorrogação de 
prazo em mais doze meses; Valor: R$ 142.794,84; Processo: 
DLC 240/15; Assinatura: 19/08/2016.  

Termo aditivo ao Contrato nº 099/2014; Contratada: José 
Ribeiro da Silva; Objeto: Prorrogação de prazo em mais doze 
meses; Valor: R$ 22.977,00; Processo: DLC 351/14; Assina-
tura: 19/08/2016.  

Contrato nº 109/2016; Contratada: Amazonya Equipamen-
tos Eireli - EPP; Objeto: Fornecimento e instalação de uma 
Central de triagem de coleta seletiva com capacidade de 200 
toneladas/mês; Valor: R$ 277.980,00; Processo: TP 003/16; 
Assinatura: 19/08/2016.  

Termo aditivo ao Contrato nº 101/2014; Contratada: Pró 
Saúde Associação Beneficente de Assistência Social e Hos-
pitalar; Objeto: Prorrogação de prazo em mais doze meses; 
Valor: R$ 43.522.864,56; Processo: Chamamento Público nº 
001/2014; Assinatura: 19/08/2016.  

Termo aditivo ao Contrato nº 102/2014; Contratada: Jor-
nal Gazeta SP Ltda EPP; Objeto: Prorrogação de prazo em 
mais doze meses; Valor: R$ 25.000,00; Processo: Convite nº 
015/14; Assinatura: 19/08/2016.  

Termo aditivo ao Contrato nº 131/2015; Contratada: Cons-
trutora Sandin Ltda; Objeto: Prorrogação de prazo em mais 
seis meses; Processo: TP. 007/15; Assinatura: 24/08/2016.

Termo aditivo ao Contrato nº 075/2016; Contratada: Servi-
ço Nacional de Aprendizagem Comercial - Senac Americana; 
Objeto: Prorrogação de prazo em mais quatro meses; Pro-
cesso: DLC 046/16; Assinatura: 24/08/2016.

Termo aditivo ao Contrato nº 076/2016; Contratada: Servi-
ço Nacional de Aprendizagem Comercial - Senac Americana; 
Objeto: Prorrogação de prazo em mais quatro meses; Pro-
cesso: DLC 047/16; Assinatura: 26/08/2016.

Termo aditivo ao Contrato nº 090/2014; Contratada: Porto 
Seguro Companhia de Seguros Gerais; Objeto:  Prorrogação 
de prazo em mais doze meses; Valor: R$ 13.608,00; Proces-
so: Pregão 065/14; Assinatura: 31/08/2016.
 
Sumaré, 08 de setembro de 2016
ANTONIO ENES JUNIOR 
SECRETÁRIO - SMARH

O Conselho Municipal de Assistência Social de Sumaré – 
CMAS, no uso de suas atribuições e competências que lhe 
oferece a Lei de n.º 2848, 12/03/96 que criou este Conse-
lho, e reorganizado pela Lei Municipal n° 4301 de 20/12/06, 
conforme deliberado em reunião ordinária realizada em 
25/08/16;

Considerando a pertinência do conteúdo apresentado pela 
Secretaria Municipal de Inclusão, Assistência e Desenvol-
vimento Social - SMIADS, referente ao Plano Municipal de 
Assistência Social, PMAS 2017, para co-financiamento da 
Secretaria de Desenvolvimento Social, do Governo do Esta-
do de São Paulo.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Plano Municipal de Assistência Social, 
PMAS 2017, para co-financiamento da Secretaria de Desen-
volvimento Social, do Governo do Estado de São Paulo.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

Sumaré, 25 de agosto de 2016.

Irene Afonso Coelho
Coordenadora Adjunta/ Vice-Presidente do Conselho Muni-
cipal de Assistência Social de Sumaré

Portaria CMDCA nº 01/2016, de 08 de setembro de 2016

A Presidente do CMDCA – Conselho Municipal dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente, Sra. Regiane Aparecida 
de Araújo Silva vem através da presente no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Artigo 122 § 1º e 2º da 
Lei Municipal nº 5731, de 06 de março de 2015 nomear a 
Comissão de Sindicância para apuração de denúncias e irre-
gularidades no atendimento de crianças e adolescentes na 
Instituição CCI – Centro de Convivência “Criança Feliz” com 
prazo de funcionamento de 30 dias tendo sido deliberado e 
aprovado na Reunião Ordinária do dia 08/09/16:

•Habacuque Nascimento Pimentel
•Sueli Aparecida da Silva Chiarinelli
•Raíssa Helena de Moraes Rêgo Martins
•Pâmela Cristina da Silva

Sumaré, 08 de setembro de 2016.

Regiane Aparecida de Araújo Silva
Presidente do CMDCA

MUNICÍPIO DE SUMARÉ
  
Tornamos sem efeito a publicação efetuada no DOE e Sema-
nário Oficial na data de 05/02/2016, referente ao Contrato 
nº 002/2015.
  
Sumaré, 08 de setembro de 2016
ANTONIO ENES JUNIOR
SECRETÁRIO - SMARH

EXTRATO DE CONTRATO 

MUNICÍPIO DE SUMARÉ - CONTRATANTE 
 
Contrato nº 106/2016; Contratada: GLC Consultoria S/C 
Ltda; Objeto: Fornecimento de programas de computador 
(software) com cessão de uso pata atender as necessidades 
da secretaria de Finanças; Valor: R$ 660.000,00; Processo: 
Pregão nº 044/16; Assinatura: 01/08/2016.

Termo aditivo ao Contrato nº 130/2015; Contratada: Inter 
Telecom Comércio e Locação de Equipamentos de Comuni-
cação Ltda; Objeto: Prorrogação de prazo em mais 60 dias; 
Processo: TP 002/14; Assinatura: 01/08/2016.  

Termo aditivo ao Contrato nº 129/2015; Contratada: João 
Odair Viel e Maria das Dores Calegari Viel; Objeto: Prorro-
gação de prazo em mais doze meses; Valor: R$ 65.023,44; 
Processo: DLC 318/15;  Assinatura: 02/08/2016.  

Termo aditivo ao Contrato nº 128/2015; Contratada: Inte-
grativa Tecnologia e Gestão de Negócios Ltda; Objeto: Pror-
rogação de prazo em mais doze meses; Valor: R$ 740.926,04; 
Processo: Pregão nº 051/15; Assinatura: 03/08/2016. 

Termo aditivo ao Contrato nº 095/2016; Contratada: AEX 
Active.x Engenharia Eireli; Objeto: Prorrogação de prazo em 
mais dois meses; Processo: Convite nº 002/16; Assinatura: 



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 5sexta-feira, 09 de setembro de 2016

Art. 1º - Designar,  JOSÉ CARLOS ALVES, portador da Cédu-
la de   Identidade RG nº 9.387.234-3,  SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE OBRAS, REF. PMSC-01, subordinado a Secretaria 
Municipal de Obras, em caráter cumulativo e temporário, 
sem prejuízo das atribuições normais de seu cargo, para 
responder pelo Expediente da Secretaria Municipal de Ha-
bitação,  com efeito retroativo a 01 de setembro de 2016,  
pelo período de 30 dias.

Art. 2 º - A Secretaria Municipal de Administração e Re-
cursos Humanos adotará as providências que se fizerem 
necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão 
por conta de verbas própria consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Município de Sumaré, 05 de setembro de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 05 de setembro 
de 2016 no Paço Municipal e em 09 de setembro de 2016 
no Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 908,  DE 05 DE SETEM-
BRO DE 2016.

Designa servidor para responder pelo 
Expediente da Superintendência Ad-
ministrativa de Administração Tribu-
tária,  e dá outras providências .-

CRISTINA CONCEIÇÃO  BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgâni-
ca do Município de Sumaré;

Considerando férias do Superintendente Administrativo 
de Administração Tributária,  

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar,  CARLOS AUGUSTO CINTRA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 19.272.507,  GERENTE ADMI-
NISTRATIVO DE FISCALIZAÇÃO, REF. PMSC-06, subordi-
nado a Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento, em 
caráter cumulativo e temporário, sem prejuízo das atribui-
ções normais de seu cargo, para responder pelo Expedien-
te da Superintendência Administrativa de Administração 
Tributária,  com efeito retroativo a 29 de agosto de 2016,  
pelo período de 30 dias.

Art. 2 º - O servidor ora designado no caput 1º deverá rece-
ber a diferença salarial referente ao período.

Art. 3 º - A Secretaria Municipal de Administração e Re-
cursos Humanos adotará as providências que se fizerem 
necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão 
por conta de verbas própria consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Município de Sumaré, 05 de setembro de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 09 de setembro 
de 2016 no Paço Municipal e  no Semanário Oficial do Mu-
nicípio.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 909, DE 06 DE SE-
TEMBRO DE 2016.

Revoga em seu inteiro teor,  as Porta-
rias nºs 882, 883, 884, 885, 866, de 
26 de agosto de 2016.-

CRISTINA CONCEIÇÃO  BREDDA CARRARA, Prefeita 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré;

R E S O L V E:

Art. 1º - Revoga, em seu inteiro teor, as Portarias nºs 
882, 883, 884, 885, 866, de 26 de agosto de 2016.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos adotará as providências que se 
fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria corre-
rão por conta de verbas próprias consignadas no orça-
mento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 06 de setembro de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 06 
de setembro de 2016 no Paço Municipal e em 09 de 
setembro de 2016 no Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 910,  DE 08 DE SE-
TEMBRO DE 2016.

Autoriza a prorrogação de prazo 
para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante e dá outras 
providências. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de 
Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Protocola-
do – PMS nº 327/15;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação de prazo, com efeito 
retroativo a 02 de setembro de 2016, para a conclu-
são dos trabalhos da Comissão Processante nomeada 
através da Portaria nº 505, de 30 de maio de 2016, que 
tramita no Processo Administrativo – PMS nº 327/15,   
por 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação da 
presente Portaria.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 08 de setembro de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 09 de se-
tembro de 2016 no Paço Municipal, e  no Semanário 
Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 911,  DE 08 DE SE-
TEMBRO DE 2016.

Autoriza a prorrogação de prazo 
para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância e dá outras 
providências. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de 
Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Protocolado 
– PMS nº 23.943/14;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação de prazo, para a con-
clusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância no-
meada através da Portaria nº 936, de 13 de novembro 
de 2014, com alteração através da Portaria nº 550/16, 
que tramitam no Processo Administrativo – PMS nº 
23.943/14,   por 30 (trinta) dias, a partir da data da 
publicação da presente Portaria.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 08 de setembro de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 09 de se-
tembro de 2016 no Paço Municipal, e  no Semanário 
Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 912,  DE 08 DE SE-
TEMBRO DE 2016.

Autoriza a prorrogação de prazo 
para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante e dá outras 
providências. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de 
Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Protocolado 
– PMS nº 16.785/15;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação de prazo, para a con-
clusão dos trabalhos da Comissão Processante nomea-
da através da Portaria nº 1061, de 22 de setembro de 
2015, que tramita no Processo Administrativo – PMS 
nº 16.785/15,   por 30 (trinta) dias, a partir da data da 
publicação da presente Portaria.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 08 de setembro de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 09 de se-
tembro de 2016 no Paço Municipal, e  no Semanário 
Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 906,  DE 05 DE SETEM-
BRO DE 2016.

Designa servidora para responder pelo 
Expediente da Secretaria Municipal 
de Defesa, Proteção e Preservação do 
Meio Ambiente,  e dá outras providên-
cias .-

CRISTINA CONCEIÇÃO  BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgâni-
ca do Município de Sumaré;

Considerando férias do Secretário Municipal de Defesa, 
Proteção e Preservação do Meio Ambiente;

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar,  BRUNA TOSCANO CARDOSO, portadora 
da Cédula de Identidade RG nº 42.525.858-0,  SUPERIN-
TENDENTE ADMINISTRATIVO DE CONTROLE AMBIEN-
TAL, REF. PMSC-03, subordinada a Secretaria Municipal 
de Defesa, Proteção e Preservação do Meio Ambiente, em 
caráter cumulativo e temporário, sem prejuízo das atribui-
ções normais de seu cargo, para responder pelo Expedien-
te da Secretaria Municipal de Defesa, Proteção e Preser-
vação do Meio Ambiente,  a partir de 05 de setembro de 
2016,  pelo período de 30 dias.

Art. 2 º - A servidora ora designada no caput 1º deverá re-
ceber a diferença salarial referente ao período.

Art. 3 º - A Secretaria Municipal de Administração e Re-
cursos Humanos adotará as providências que se fizerem 
necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão 
por conta de verbas própria consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Município de Sumaré, 05 de setembro de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 05 de setembro 
de 2016 no Paço Municipal e em 09 de setembro de 2016 
no Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 907,  DE 05 DE SETEM-
BRO DE 2016.

Designa servidor para responder pelo 
Expediente da Secretaria Municipal de 
Habitação,  e dá outras providências .-

CRISTINA CONCEIÇÃO  BREDDA CARRARA, Prefeita do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgâni-
ca do Município de Sumaré;

Considerando férias da Superintendente Administrativo 
de Análise Social, designada para responder pela Secreta-
ria Municipal de Habitação;

R E S O L V E:

Portarias, Leis
e Decretos



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ6 sexta-feira, 09 de setembro de 2016

que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei  nº 5159, de 24 de 
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 
15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar,  a partir de 09 de setembro de 
2016, a secretaria que especifica a Portaria nº 778, 
de 28 de julho de 2016, de ADRIANA CARVALHO 
DA SILVA,  portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 24.422.823-1,  Assistente Administrativo II, REF. 
PMSC-09, subordinada a Secretaria Municipal de 
Governo e Participação Cidadã, para prestar servi-
ços na Secretaria Municipal de Inclusão, Assistên-
cia e Desenvolvimento Social.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos adotará as providências decor-
rentes do presente ato, promovendo as anotações e 
registros de praxe.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 08 de setembro de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
09 de setembro de 2016 no Paço Municipal e  no 
Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PAR-
TICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 915, DE 08 DE SE-
TEMBRO DE 2016.

Exonera servidor detentor do car-
go de provimento em comissão, e 
dá outras providências.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefei-
ta do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a partir de 
09 de setembro de 2016, o servidor PAULO SAN-
TOS AMADO, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 33.802.093-7, do cargo de provimento em 
comissão, de livre nomeação e exoneração, de AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO II,  REF. PMSC-09, 
subordinado a  Secretaria Municipal de Governo e 
Participação Cidadã, prestando serviços junto a Se-
cretaria Municipal de Finanças e Orçamento.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos adotará as providências decor-
rentes do presente ato, promovendo as anotações e 

registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 08 de setembro de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
09 de setembro de 2016 no Paço Municipal e no 
Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PAR-
TICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 916, DE 08 DE SE-
TEMBRO DE 2016.

Nomeia servidor para o exercício 
do cargo de provimento em co-
missão, e dá outras providências. 

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefei-
ta do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;
Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada ela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Mu-
nicipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, ADALBERTO DIAS BARROS 
NETO,  portador da Cédula de Identidade RG. nº 
54.593.668-8, para o exercício do cargo de provi-
mento em comissão, de livre nomeação e exone-
ração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II,  REF. 
PMSC-09, subordinado a Secretaria Municipal de 
Governo e Participação Cidadã, para prestar servi-
ços junto a Secretaria Municipal de Saúde, a partir 
de 09 de setembro de 2016.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 08 de setembro de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
09 de setembro de 2016 no Paço Municipal e no 
Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PAR-
TICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 917, DE 08 DE SE-
TEMBRO DE 2016.

Torna sem efeito a Portaria nº 
878, de 25 de agosto de 2016. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefei-
ta do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 878, de 
25 de agosto de 2016, que exonerou  o servidor 
LUIZ APARECIDO FLÓIS DOS SANTOS, portador 
da Cédula de Identidade RG. nº 18.509.706-6, para 
o exercício do cargo de provimento em comissão, 
de livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO I, REF. PMSC-10, subordinado a 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 08 de setembro de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
09 de setembro de 2016 no Paço Municipal e no 
Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PAR-
TICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 918, DE 08 DE SE-
TEMBRO DE  2016.

Cessa os efeitos da Portaria nº 
860, de 03 de agosto de 2015,  e  
dá outras providências.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefei-
ta do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio de Sumaré,

Considerando  os elementos constantes no Proto-
colado PMS nº 23325/16;

R E S O L V E :

Art. 1º - Cessar, a partir de 09 de setembro de 2016, 
os efeitos da Portaria n° 860, de 03 de agosto de 
2015, que autorizou a cessão do servidor MARCE-
LO ALVES PEREIRA,  portador da Cédula de Identi-
dade RG nº 33.968.955-9,  Reparador  de Sistema 
de Água e Esgoto E do DAE, Ref. 594,  subordinado 
a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, para 
prestar serviços junto ao 5º DISTRITO POLICIAL 
DE SUMARE-SP.

                   Art. 2º - Determinar o retorno do servidor 
em tela à suas funções junto a Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos, na data citada no artigo 1º.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos adotará as providências decor-
rentes do presente ato, promovendo as anotações e 
registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 08 de setembro de 2016.

PORTARIA Nº 913, DE 08 DE SE-
TEMBRO DE 2016.

Admite servidores, em virtude de 
aprovação em Processo Seletivo 
PSPMS nº 002/2014, e dá outras 
providências. -

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefei-
ta do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o inciso V do art. 114, do mesmo di-
ploma legal; 

Considerando a necessidade da contratação em 
substituição aos Professores que estão com os con-
tratos próximos do vencimento e não podem mais 
ser prorrogados;

Considerando os elementos constantes no Proces-
so Seletivo – PSPMS 002/14 Professor Municipal 
II – Ciências;

R E S O L V E:

Art. 1º - Admitir ao serviço público, em virtu-
de de aprovação em Processo Seletivo PSPMS nº 
002/2014, para o emprego temporário de Profes-
sor Municipal II – Ciências - Nível E – REF. MG 06, 
subordinados a Secretaria Municipal de Educação, 
os candidatos abaixo relacionados:

CARGO: Professor Municipal II  Ciências
Nível E – Ref. MG 06.

CLAS	 NOME	 RG	 INICIO	 TERMINO
13º	 RODRIGO ALFREDO TEODORO
	 40.688.185-6
	 12/09/2016	 11/09/2017
14º	 PAULO SERGIO BORGES	
	 28.664.047-8
	 12/09/2016	 11/09/2017

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos fará as anotações de praxe e os 
registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes da nomeação 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 08 de setembro de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
09 de setembro de 2016 no Paço Municipal e no 
Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PAR-
TICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 914, DE 08 DE SE-
TEMBRO DE 2016.

Altera a Portaria nº 778, de 28 de 
julho de 2016, e dá outras provi-
dências.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefei-
ta do Município de Sumaré, no uso das atribuições 



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 7sexta-feira, 09 de setembro de 2016

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
09 de setembro de 2016 no Paço Municipal e no 
Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PAR-
TICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 919, DE 08 DE SE-
TEMBRO DE 2016.

Autoriza a cessão do servidor 
para fins que especifica, e dá ou-
tras providências. - 

CRISTINA CONCEIÇÃO  BREDDA CARRARA, Prefei-
ta do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 4981, de 20 de 
maio de 2010, e

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado PMS nº 23325/16;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar, com fulcro na Lei Municipal nº 
4981, de 20 de maio de 2010, a cessão do  servidor  
MARCELO  ALVES PEREIRA,  portador  da Cédula 
de Identidade RG                   nº 33.968.955-9, exer-
cendo o cargo de Reparador  de Sistema de Água e 
Esgoto E do DAE, Ref. 594,  subordinado a Secre-
taria Municipal de Serviços Públicos,  para prestar 
serviços junto ao TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA 15ª REGIÃO – VARA DO TRABALHO DE 
SUMARÉ-SP, com ônus para a Administração Dire-
ta, a partir de 12 de setembro de 2016.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências que 
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste 
ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consignadas 
no orçamento vigente, suplementadas, se necessá-
rio.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 08 de setembro de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
09 de setembro de 2016 no Paço Municipal e no 
Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
p/  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PAR-
TICIPAÇÃO CIDADÃ

DECRETO Nº 9935, DE 08 DE SE-
TEMBRO DE 2016.

Dispõe sobre a permissão de uso 
de espaço público municipal para 
construção de duas caixas e rede 
subterrânea para instalação de 
cabos telefônicos, à TELEFÔNICA 
BRASIL S.A - VIVO, e dá outras 
providências. -

		
CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA, Prefei-
ta do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré, 

Considerando os elementos constantes dos Proto-
colados-PMS. nº 24.805/2015.

D E C R E T A:

Art. 1º - Com amparo nas disposições da Lei Mu-
nicipal nº 3650, de 21 de dezembro de 2001, fica 
permitido à empresa TELEFÔNICA BRASIL S.A, 
inscrita no CNPJ. sob nº 02.558.157/0001-62, loca-
lizada na Rua Ernesto Kuhlmann, nº 280, 4º Andar 
– Bloco B,  Campinas- SP, para construção de duas 
caixas e rede subterrânea para instalação de cabos 
telefônicos, no local abaixo descrito respeitando o 
projeto técnico a ser aprovado por Órgãos Compe-
tentes da Prefeitura, o uso do solo de logradouros 
públicos municipais, conforme as seguintes descri-
ções e avaliações: 

Execução de 15,47 metros lineares de rede subter-
rânea e 02 (duas) caixas com dimensões    0,99 m x 
1,54 e 1,57m x 1,87m totalizando 19,93 m² de área 
pública ocupada, na Rua Marcos Dutra Pereira, pró-
ximo ao imóvel sob número 556.

Valor da caução = R$ 89,70 e preço público no valor 
mensal de R$ 29,90. 

Art. 2º - A permissão outorgada no artigo ante-
rior é por prazo indeterminado, podendo ser re-
vogada pela Permitente em caso de infrigência 
pela Permissionária de qualquer das disposições, 
condições e/ou exigências deste Decreto, da Lei 
Municipal Nº 3650/01 ou de sua regulamentação, 
sem qualquer direito à indenização ou retenções a 
quaisquer pretextos.

Art. 3º - Deverá a Permissionária recolher aos Co-
fres Municipais, nos termos e condições dos artigos 
3º, 6º, 7º e 8º da Lei Municipal Nº 3650/01, caução 
no valor de R$ 89,70 (oitenta e nove reais e setenta 
centavos) e preço público no valor mensal de R$ 
29,90 (vinte e nove reais e noventa centavos), cor-
rigido anualmente segundo índices legais, devido 
durante todo o período da permissão.

Art. 4º - É vedado o uso do subsolo público, ora 
permitido, para destinação diversa da disposta no 
artigo 1º deste Decreto, sob pena de cassação ime-
diata da presente permissão.

Art. 5º - O Permitente não se responsabilizará, em 
hipóteses alguma, pelos danos causados a quem 
quer que seja, ainda que involuntários, decorren-
tes das obras ou serviços objeto da permissão, cuja 
reparação caberá à Permissionária com exclusivi-
dade, de acordo com o disposto no artigo 5º da Lei 
Municipal Nº 3650/01.

Art. 6º - Constituem, ainda, obrigações da Permis-
sionária:
1.	 Obter todas as autorizações, licencia-
mentos e aprovações previstas nas legislações vi-
gentes nos âmbitos Federal, Estadual e Municipal.

2. Atender as exigências estabelecidas no “Termo 
de Permissão de Uso – PMS 
nº 24.805/15”.

ria deverá restabelecer o estado anterior dos logra-
douros públicos e seu subsolo, no bom estado em 
que se encontram, incorporando-se ao patrimônio 
público todas as obras ali eventualmente executa-
das, ou obrigando-se aquela a desfazer, às suas ex-
clusivas expensas, todas aquelas cuja permanência 
não interessar a este, sem qualquer direito a reten-
ção, reembolso ou indenização por eventuais obras 
ou melhorias feitas nos mesmos, sejam elas úteis 
ou necessárias, ou em qualquer outro caso.

Art. 10 - Nos termos do artigo 3º e seus parágrafos 
da Lei Municipal nº 3650/01, a Secretaria Munici-
pal de Obras, em conjunto com a Secretaria Muni-
cipal de Planejamento, Desenvolvimento e Gestão 
Estratégica, formalizarão o Termo de Permissão de 
Uso ali previsto, onde constarão as demais condi-
ções inerentes ao resguardo do interesse público.

Art. 11 - A permissão ora outorgada não gera qual-
quer direito de exclusividade em favor da Permis-
sionária.

Art. 12 - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
		
Município de Sumaré, 08 de setembro de 2016.

CRISTINA CONCEIÇÃO BREDDA CARRARA
PREFEITA MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, aos 08 de setem-
bro de 2016, no Paço Municipal e em, 09 de setem-
bro de 2016, no Semanário Oficial do Município.

VALMIR FERREIRA DA SILVA
P/ SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PAR-
TICIPAÇÃO CIDADÃ

DECRETO Nº 9935/2016
FOLHA Nº 02

Parágrafo Único – A Permissionária deverá, ainda, 
solicitar autorização para o início das obras com 
antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis, e, 
após o seu encerramento, deverá solicitar vistoria 
e liberação das mesmas a Secretaria Municipal de 
Obras.

Art. 7º - Os Órgãos próprios do Permitente pode-
rão determinar à Permissionária que promova 
imediata reparação de obras públicas, remoção de 
materiais ou quaisquer outras medidas que, a seu 
critério, julgue necessárias ou aconselháveis.

Art. 8º - A presente permissão poderá ser revogada 
a qualquer tempo pelo Permitente, independente 
de notificação ou aviso, caso a Permissionária ve-
nha a descumprir qualquer das condições e/ou 
exigências que lhe sejam impostas por este Decre-
to, pelo posterior Termo de Permissão de Uso, pela 
Lei Municipal nº 3650/01 ou pela regulamentação 
desta, ou ainda em caso de relevante interesse pú-
blico devidamente justificado, podendo, entretan-
to, ser revogado a qualquer tempo pela Permissio-
nária, mediante aviso prévio de 30 (trinta) dias.

Parágrafo Único - O descumprimento das condi-
ções de que trata este artigo, desde que sem maior 
gravidade a critério do Permitente, poderá impli-
car em mera advertência à Permissionária, mas a 
reincidência, na mesma falta ou noutra qualquer, 
ou ainda a não regularização da falta no prazo fi-
xado pelo Permitente implicará na revogação da 
permissão nos termos do caput.

Art. 9º - Revogada a permissão, em qualquer das 
hipóteses previstas neste Decreto, a Permissioná-



SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ8 sexta-feira, 09 de setembro de 2016


